
Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa e contabile ai sensi della
Deliberazione  Ufficio di presidenza 26 marzo 2015, n. 38, così come modificata con
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 21 dicembre 2016, n. 147

Responsabile di settore  Mauro CALIANI

SETTORE INFORMATICA, ARCHIVIO E PROTOCOLLO, COMUNICAZIONE
WEB, URP

DIREZIONE GENERALE SEGRETARIATO GENERALE DEL CONSIGLIO
REGIONALE

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2024AD000727

INCARICATO
Incaricato
Incarico: DECR. DIRIG. CONSIGLIO REGIONALE n. 518 del 28-07-2021

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
Numero adozione: 712 - Data adozione: 26/07/2024

CERTIF
Certif_Oggetto
Oggetto: Affidamento diretto con richiesta di offerta, ai sensi dellˇart. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 del servizio di noleggio di 10 terminali Android con SIM e copertura Kasko per 24 mesi. Assunzione dei relativi impegni di spesa - CIG B298CB7382

CERTIF
Certif_Pubblicazione
Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007. E' escluso dalla pubblicazione l'allegato A nel rispetto dei limiti alla trasparenza posti dalla normativa statale.

CERTIF
Certif_Trasparenza
Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 23 comma 1 lettera b Dlgs 33/2013

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 29/07/2024



VISTA la legge regionale del 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti pubblici e relative 

disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”; 

VISTA la L.R. 5 febbraio 2008, n. 4 e successive modificazioni ed integrazioni “Autonomia 

dell’Assemblea legislativa regionale”; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” ed in particolare l’art. 3 (tracciabilità dei flussi 

finanziari); 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii; 

VISTO il regolamento interno del Consiglio regionale 22 novembre 2011, n. 16 “Regolamento 

interno di organizzazione del Consiglio regionale”; 

VISTO la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 26 marzo 2015, n. 38 “Testo unico delle 

disposizioni organizzative e procedimentali del Consiglio di competenza dell’Ufficio di presidenza”;  

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “«Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici.»”; 

VISTO il regolamento interno del Consiglio regionale 27 giugno 2017, n. 28 “Regolamento interno 

di amministrazione e contabilità” (R.I.A.C.); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 30 gennaio 2024, n. 18 approvazione del “Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione del Consiglio regionale (PIAO) – anno 2024”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2023, n. 92, “Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale per il triennio 2024-2025-2026”; 

VISTE le seguenti deliberazioni dell'Ufficio di presidenza: 

-        11 gennaio 2024, n. 1, “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2024-2025-2026”; 

-        11 gennaio 2024 n. 2, “Bilancio gestionale esercizio finanziario 2024”; 

VISTE le successive deliberazioni del Consiglio regionale di variazione al bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2024-2025-2026, nonché le deliberazioni dell’Ufficio di presidenza di 

variazione al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale per l’anno 2024; 

VISTA in particolare la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 18 luglio 2024, n. 71, “9^ variazione 

al documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2024-2025-2026 e conseguente variazione al 

bilancio gestionale”; 



VISTI i vincoli in materia di approvvigionamento di beni e servizi posti dall’art. 1 comma 510 della 

legge 28 dicembre 2015, n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (legge di stabilità 2016)”, nonché gli obblighi di ricorso ai sistemi telematici di acquisto 

di cui all’art. 89, comma 1, del R.I.A.C.; 

VISTO l’ordine di servizio n. 23 del 04 settembre 2023, relativo alla definizione della micro-

organizzazione del Settore “Informatica, Archivio e protocollo, Comunicazione web, URP”, con il 

quale si individua la microstruttura del citato Settore e si procede alla nomina dei responsabili dei 

procedimenti di rispettiva competenza; 

DATO ATTO che per l’affidamento di cui al presente decreto il sottoscritto assume direttamente il 

ruolo di Responsabile Unico di Progetto, dichiarando, ai sensi dell’articolo 6-bis della legge 

241/1990, che non sussiste alcun conflitto di interessi, anche potenziale, in merito al procedimento in 

oggetto e che l’istruttoria svolta, completa e regolare, si è conclusa nel senso conforme all’adozione 

del presente provvedimento; 

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento per l’affidamento in oggetto è il  Dott. Francesco 

Bogani,  il quale, ai sensi dell’articolo 6-bis della legge 241/1990, ha dichiarato che non sussiste alcun 

conflitto di interessi, anche potenziale, in merito al procedimento in oggetto e che l’istruttoria svolta, 

completa e regolare, si è conclusa nel senso conforme all’adozione del presente provvedimento, come 

risulta da apposita dichiarazione del Responsabile conservata agli atti del procedimento; 

VISTA l’istruttoria svolta dalla Dott. Francesco Bogani, (allegato A, quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto), da cui risulta: 

• a fronte di un’ottimizzazione nella collocazione degli uffici dei diversi settori del Consiglio 

regionale è stato previsto lo spostamento del personale del settore Ufficio stampa nei locali da 

PAN-AT007 a PAN-AT015; 

• si ritiene opportuno dotare di cellulare di servizio tutto il personale suddetto, in ragione della 

specificità delle attività del settore Ufficio stampa; 

• nei suddetti locali da PAN-AT007 a PAN-AT015 si è rilevata totale assenza di copertura di 

segnale radiomobile da parte degli operatori TIM e Vodafone, gli unici ad offrire servizi di 

telefonia mobile nelle convenzioni Consip attualmente disponibili; 

• si è rilevata invece piena copertura di segnale radiomobile da parte dell’operatore Fastweb;   

• in data 3/07/2024, con PEC protocollo 0008701, è stato richiesto al fornitore Fastweb SPA un 

preventivo per un servizio di noleggio di 10 terminali Android (modello individuato: Samsung 

Galaxy A15 5G 128GB) comprensivi di SIM (contratto individuato: Mobile Enterprise Basic) 

e di copertura Kasko per 24 mesi; 



• in data 12/07/2024, con PEC protocollo 9018/2024, il fornitore Fastweb SPA ha inviato un 

preventivo per il suddetto servizio con quantificazione dei canoni, dei costi una tantum e di 

eventuali costi fuori canone; 

• il costo complessivo stimato per l’offerta, comprensivo delle voci sopra indicate, è di € 

7.600,00 al netto dell’Iva; 

• l’offerta risponde alle necessità dell’ente e il prezzo è congruo; 

 

e pertanto propone: 

 

• di acquistare mediante richiesta di offerta e affidamento diretto sulla piattaforma START, ai 

sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 e ai sensi dell’articolo 87, 

comma 3, del RIAC, dalla società Fastweb S.p.A., Piazza Adriano Olivetti 1, 20139 – Milano, 

partita IVA/codice fiscale 12878470157, per un importo complessivo di € 7.600,00 al netto 

dell’Iva, ovvero per € 9.272,00 Iva al 22% compresa, un servizio di noleggio per 24 mesi di 

n. 10 terminali Android con SIM e copertura Kasko - comprensivo dei costi una tantum - da 

attivare entro il 1° agosto 2024; 

• di dare copertura finanziaria al servizio sopra descritto nei seguenti termini: 

a. per l’importo di € 1.922,01 al netto della ritenuta dello 0,5 % e comprensivo di Iva al 

22% sul capitolo puro 10216 TELEFONIA MOBILE, (codice di V livello 

1.03.02.05.002, telefonia mobile) del bilancio di previsione del Consiglio regionale 

2024-2025-2026, annualità 2024, con esigibilità della prestazione al 31/12/2024; 

b. per l’importo di € 4.612,82 al netto della ritenuta dello 0,5 % e comprensivo di Iva al 

22% sul capitolo puro 10216 TELEFONIA MOBILE, (codice di V livello 

1.03.02.05.002, telefonia mobile) del bilancio di previsione del Consiglio regionale 

2024-2025-2026, annualità 2025, con esigibilità della prestazione al 31/12/2025; 

c. per l’importo di € 2.737,17 comprensivo della restituzione della ritenuta dello 0,5% e 

di Iva al 22% sul capitolo puro 10216 TELEFONIA MOBILE, (codice di V livello 

1.03.02.05.002, telefonia mobile) del bilancio di previsione del Consiglio regionale 

2024-2025-2026, annualità 2026, con esigibilità della prestazione al 31/12/2026. 

 

RITENUTO di approvare quanto proposto dal RUP nella suddetta relazione istruttoria (allegato A);  

 



RILEVATO, che le prestazioni in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, 

secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, in primo luogo per il suo 

modesto valore, distante dalla soglia comunitaria; 

DATO ATTO che: 

- in data 16 luglio 2024, mediante il sistema telematico START, l’operatore economico Fastweb 

S.p.A partita IVA/codice fiscale 12878470157 con sede legale in Piazza Adriano Olivetti 1, 

20139 – Milano, è stato invitato a presentare offerta per la fornitura del servizio in oggetto, in 

quanto quest’ultima può essere fornita soltanto da tale operatore economico causa assenza di 

concorrenza per motivi tecnici, entro il termine ultimo del 22 luglio 2024 ore 15:00 per un importo 

massimo stimato in complessivi € 7.600,00 Iva esclusa, per un totale di € 9.272,00  Iva al 22% 

inclusa; 

- in data 18 luglio 2024 la società Fastweb S.p.A ha richiesto il differimento del termine di scadenza 

per la presentazione offerta, il termine è stato differito al 26 luglio 2024 ore 10:00;  

- prima dello scadere del termine ultimo concesso, la società Fastweb S.p.A ha presentato la 

documentazione amministrativa e l’offerta economica e pertanto è stata disposta, su START, la 

chiusura anticipata della procedura; 

- in data 24 luglio 2024 si è tenuta la seduta per l’apertura e verifica della documentazione 

amministrativa ed economica presentata; 

- dalle verifiche effettuate la documentazione amministrativa è risultata correttamente compilata 

ad eccezione della parte relativa al DGUE, pertanto è stato attivato il soccorso istruttorio, a seguito 

del quale è pervenuto DGUE correttamente compilato; 

-  l’operatore economico si è reso disponibile alla realizzazione del servizio a fronte di un prezzo 

offerto di € 7.278,40 al netto dell'IVA, dei quali € 100,00 di contributo una tantum per attivazione 

delle SIM, ovvero per un importo complessivo di € 8.879,65 comprensivi dell’Iva al 22%, ritenuto 

congruo; 

- in data 25 luglio 2024 la seduta è stata chiusa e l’offerta economica approvata; 

 

RITENUTO pertanto: 

- di accettare l’offerta economica pervenuta sulla piattaforma START da parte della società 

Fastweb S.p.A, ritenendo congruo il prezzo offerto di € 7.278,40 al netto dell'IVA; 

- di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, il servizio di noleggio per 

24 mesi di n. 10 terminali Android con SIM e copertura Kasko - comprensivo dei costi una tantum 

- con attivazione entro il 1° agosto 2024 alla società Fastweb S.p.A- partita IVA/codice fiscale 

12878470157 con sede legale in Piazza Adriano Olivetti 1, 20139 – Milano, per un importo 



complessivo di € 7.278,40 al netto dell’Iva, ovvero per € 8.879,65 Iva al 22% compresa; CIG 

B298CB7382; 

- di assumere, ai sensi dell’art. 29 del Riac, specifici impegni di spesa a favore della Fastweb S.p.A, 

partita IVA/codice fiscale 12878470157 con sede legale in Piazza Adriano Olivetti 1, 20139 – 

Milano, per il finanziamento del servizio di noleggio per 24 mesi di n. 10 terminali Android con 

SIM e copertura Kasko - comprensivo dei costi una tantum - con attivazione del servizio entro il 

1° agosto 2024, così come segue: 

o un impegno di €  1.936,78 al netto della ritenuta dello 0,50 % e comprensivo di contributo 

una tantum per attivazione del servizio e di Iva al 22%, sul capitolo puro 10216 

TELEFONIA MOBILE, (codice di V livello 1.03.02.05.002) del bilancio di previsione 

del Consiglio regionale 2024-2025-2026, annualità 2024, con esigibilità della prestazione 

al 31/12/2024; 

o un impegno di € 4.356,93 al netto della ritenuta dello 0,50 % e comprensivo di Iva al 22% 

sul capitolo puro 10216 TELEFONIA MOBILE, (codice di V livello 1.03.02.05.002) del 

bilancio di previsione del Consiglio regionale 2024-2025-2026, annualità 2025, con 

esigibilità della prestazione al 31/12/2025; 

o un impegno di € 2.585,94 comprensivo della restituzione della ritenuta dello 0,50 % e di 

Iva al 22% sul capitolo puro 10216 TELEFONIA MOBILE, (codice di V livello 

1.03.02.05.002) del bilancio di previsione del Consiglio regionale 2024-2025-2026, 

annualità 2026, con esigibilità della prestazione al 31/12/2026;  

DATO ATTO altresì che: 

- è stata espletata la procedura per acquisire il CIG (Codice Identificativo di Gara) e che questo 

risulta essere: B298CB7382; 

- il  RUP è esonerato dall’obbligo di verifica puntuale dei requisiti di ordine generale e speciale  

per gli affidamenti inferiori a euro 40.000,00 potendo procedere con la mera acquisizione, 

tramite DGUE, della dichiarazione sostitutiva attestante il possesso dei suddetti requisiti 

secondo quanto previsto dall’art. 52 del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

- è tuttavia opportuno procedere alla verifica della regolarità contributiva, delle annotazioni sul 

casellario informatico ANAC e alla richiesta della Visura camerale e del Prospetto di vigenza, 

verifiche che, alla data di redazione del presente atto, hanno dato esito favorevole;   

- che il presente affidamento è da intendersi sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 

carenza dei requisiti di ordine generale ai sensi degli artt. 94-98, del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 



36 a seguito della verifica da parte della stazione appaltante delle dichiarazioni sostitutive di 

atto di notorietà rese dalla società affidataria; 

- che per la tipologia e modalità di esecuzione della fornitura indicata non è richiesta, ai sensi 

dell’art. 26, comma 3 bis del D.lgs. 81/2008, la predisposizione del DUVRI e della relativa 

stima dei costi della sicurezza; 

DATO ATTO altresì che in data 25.07.2024 è stato stipulato il contratto (depositato agli atti del 

settore), con ciò perfezionandosi l’obbligazione giuridica; 

DATO ATTO che relativamente all’ imposta di bollo sui contratti pubblici, si applica quanto 

disposto all’allegato I.4 del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e pertanto il presente affidamento è esente da 

imposta di bollo; 

PRECISATO che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, 

rilevata l’esperienza documentata dall’operatore economico nel settore di competenza, non è richiesta 

la presentazione della garanzia definitiva; 

DATO ATTO che la spesa di cui al presente affidamento è soggetta al limite di cui all’art. 1, commi 

da 512 a 515 della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria, l’esatta imputazione della spesa e la corretta applicazione 

contabile della normativa fiscale;      

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

1. di accettare l’offerta economica pervenuta sulla piattaforma START da parte della Fastweb 

S.p.A, ritenendo congruo il prezzo offerto di € 7.278,40 al netto dell'IVA; 

2. di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, il servizio di noleggio 

per 24 mesi di n. 10 terminali Android con SIM e copertura Kasko - comprensivo dei costi 

una tantum - con attivazione entro il 1° agosto 2024 alla società Fastweb S.p.A- partita 

IVA/codice fiscale 12878470157 con sede legale in Piazza Adriano Olivetti 1, 20139 – 

Milano, per un importo complessivo di € 7.278,40 al netto dell’Iva, ovvero per € 8.879,65 Iva 

al 22% compresa (CIG B298CB7382), così perfezionando la sottostante obbligazione 

giuridica; 

3. di assumere, ai sensi dell’art. 29 del Riac, specifici impegni di spesa a favore della Fastweb 

S.p.A, partita IVA/codice fiscale 12878470157 con sede legale in Piazza Adriano Olivetti 1, 

20139 – Milano, per il finanziamento del servizio di noleggio per 24 mesi di n. 10 terminali 

Android con SIM e copertura Kasko - comprensivo dei costi una tantum - con attivazione del 

servizio entro il 1° agosto 2024, così come segue: 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


a. un impegno di€  1.936,78 al netto della ritenuta dello 0,50 % e comprensivo di 

contributo una tantum per attivazione del servizio sul capitolo puro 10216 

TELEFONIA MOBILE, (codice di V livello 1.03.02.05.002) del bilancio di 

previsione del Consiglio regionale 2024-2025-2026, annualità 2024, con esigibilità 

della prestazione al 31/12/2024; 

b. un impegno di € 4.356,93 al netto della ritenuta dello 0,50 % e comprensivo di Iva al 

22% sul capitolo puro 10216 TELEFONIA MOBILE, (codice di V livello 

1.03.02.05.002) del bilancio di previsione del Consiglio regionale 2024-2025-2026, 

annualità 2025, con esigibilità della prestazione al 31/12/2025; 

c. un impegno di € 2.585,94 comprensivo della restituzione della ritenuta dello 0,50 % e 

di Iva al 22% sul capitolo puro 10216 TELEFONIA MOBILE, (codice di V livello 

1.03.02.05.002) del bilancio di previsione del Consiglio regionale 2024-2025-2026, 

annualità 2026, con esigibilità della prestazione al 31/12/2026;  

4. di dare atto che la spesa di cui al presente affidamento è soggetta al limite di cui all’art. 1, 

commi da 512 a 515 della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

5. di dare atto che il presente affidamento è da intendersi sottoposto a condizione risolutiva nel 

caso di carenza dei requisiti di ordine generale ai sensi degli artt. 94-98, del D.lgs. 31 marzo 

2023 n. 36 a seguito della verifica da parte della stazione appaltante delle dichiarazioni 

sostitutive di atto di notorietà rese dalla società affidataria; 

6. di rinviare a successivi atti la liquidazione della spesa di cui al precedente punto 3), ai sensi 

dell’art. 33 del Regolamento del Consiglio regionale 27 giugno 2017, n. 28 (Regolamento 

interno di amministrazione e contabilità – RIAC), dietro presentazione di idonei documenti 

giustificativi e dopo aver verificato l’esatto adempimento delle prestazioni previste; 

7. di provvedere, in relazione al presente atto, agli adempimenti di pubblicità di cui all’articolo 

37 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della pubbliche 

amministrazioni”. 

 

Il dirigente 



n. 1Allegati

A
6a873d815c69adcf24a23125cd26332e27909e76d0d70a661c0961c39d25c512

Relazione responsabile del procedimento



RAG
Note RAG
CONTROLLO DI REGOLARITA' CONTABILE
Positivo


SCL
Note SCL
CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Positivo


STRUT_CERT
Struttura Certificazione
CERTIFICAZIONE


		2024-07-26T12:36:37+0000
	MAURO CALIANI
	firma per approvazione


		2024-07-29T08:11:55+0000
	BERTI ALESSANDRO
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo contabile


		2024-07-29T12:08:44+0000
	ILARIA CIRELLI
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo amministrativo


		2024-07-29T12:12:00+0000
	ALESSANDRA CECCONI
	firma con annotazione della struttura di certificazione




